değerlendirmeyi amaçlamaktayız. Burada kitabın 2010/1431 tarihinde Beyrut’ta
Dâru’s-Sâdır Yayınevi’nin çıkardığı yeni ofset baskısını esas aldık. Makalenin so-
nunda eserde geçen ayet numaraları, tefsiri yapılan kelime ve kitapta geçtiği sayfa
numaraları liste şeklinde sunulmuştur. Böylece ayet ve kelime ile ilgili eserde yapı-
lan tefsirlere ulaşma imkânı sağlanmıştır. Verilen listede bazı ayetler eserde geçtiği
halde yer almamıştır. Bunun sebebi müellifin, söz konusu ayetlere başka vesilelerle
atıfta bulunmasıdır.

A- Tefsirde Referansları
Tefsir ilminde rivayetlerin önemli bir yeri vardır. Hemen her müfessir ayet-

leri izah ederken mutlak surette rivayetlere müracaat etmektedir. Bunun sebebi,
manaya isabet etme çabasıdır. Bu çerçevede dilci İbn Dureyd’in ayetleri tefsir sa-
dedinde rivayetlerden bolca istifade ettiğini görmekteyiz. O, rivayetlerin çoğunu
Ebu Ubeyde’den (Ö. 210/825) nakletmektedir. Bunun yanında dilcilerden, isim
vermediği ve çoğul sığasıyla ifade ettiği müfessirlerden ve âlimlerden de epeyce
tefsir rivayeti aktarmıştır. Nadiren de olsa İbn Abbas (Ö. 68/687), Mukatil bin
Süleyman (Ö. 150/767)8 ve Ebû Hatim es-Sicistânî’den (Ö. 255/696) rivayet ak-
tarmıştır. İbn Dureyd’in tefsir mahiyetinde kaleme aldığı “Lügâtü’l-Kur’an” adlı
eserinden de birtakım nakillere de yer verdiğine şahit oluyoruz. Ayrıca sadece bir
yerde ehl-i kitap âlimlerinden nakilde bulunmuştur.9 Müellif, nakilde bulunurken
kimi yerlerde ayetteki kelimenin manası ile ilgili oluşan ihtilafları zikretmektedir.10

İsa’nın bu şekilde vasfedildiğini fakat ona bu ismi Allah’ın verdiğini
ve bu konuda konuşmayı sevmediğini ifade etmektedir.93 Onun bu ifadelerinden,
Kur’an’ı tefsir konusunda bir çekince hali içerisinde olduğunu anlıyoruz. Benzer
ifadeleri, İbn Dureyd’den yaklaşık bir asır önce vefat etmiş olan ünlü Arap dil-
bilimcisi Esmaî (Ö. 216/831) için de kullanan İbn Dureyd, onun pek çok Kur’an
kelimesi hakkında görüş bildirmekten kaçındığını eserinde zikreder.94 Bu durum,
Esmaî’nin Kur’an tefsiri ve hadisle meşgul olmayı çok tehlikeli bulmasından kay-
naklanmaktadır.95 Bu tutumun, aradan bir asır geçmesine rağmen az da olsa İbn
Dureyd’in üzerinde ve yaşadığı dönemde hala etkisini devam ettirdiğini söyleye-
biliriz.